

A-0096

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-501

M.A. Political Science (MAPS)

(Theory of International Politics-I)

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-I)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define international politics and describe its nature and scope.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित करते हुए उसके प्रकृति एवं क्षेत्रों का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

2. ‘International politics is the study of the foreign policy of nations’. Give your opinion in the context of this statement.

‘अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति राष्ट्रों की विदेश नीति का अध्ययन है।’ इस कथन के सन्दर्भ में अपना मत प्रस्तुत कीजिए।

3. What is the difference between international politics and international relations ? Explain.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में क्या अंतर है ? स्पष्ट कीजिए।

4. Explain Kenneth Waltz's neo-realism (structural) in detail.

केनेथ वाल्ट्ज के नव यथार्थवाद (ढांचागत) की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

5. To what extent is the abandonment of power policy and adherence to moral principles relevant in international politics ? Give your opinion.

शक्ति नीति का परित्याग एवं नैतिक सिद्धान्तों का पालन अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में किस सीमा तक प्रासंगिक है ? अपना मत प्रस्तुत कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Joseph Grieco's neo-realism ? Explain.

जोसेफ ग्रीको का नव यथार्थवाद क्या है ? समझाइए।

2. When did the idealistic approach develop in international politics ? Mention the basic elements of the idealistic approach.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में आदर्शवादी दृष्टिकोण कब विकसित हुआ ? आदर्शवादी दृष्टिकोण कब विकसित हुआ ? आदर्शवादी दृष्टिकोण के मूल तत्वों का उल्लेख कीजिए।

3. To what extent is Indian foreign policy successful in achieving its goals in the current international scenario ? वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य में भारतीय विदेश नीति अपने लक्ष्यों को पाने में किस सीमा तक सफल हो रही है।

4. Shed light on Morgenthau's contribution to international politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में मार्गेंथाऊ के योगदान पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the difference between realism and neo-realism.

यथार्थवाद एवं नवयथार्थवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the role of world public opinion in controlling national power.

राष्ट्रीय शक्ति को नियंत्रित करने में विश्व जनमत की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

7. Write an essay on offensive and defensive neo-realism.

आक्रामक एवं सुरक्षात्मक नव यथार्थवाद पर एक लेख लिखिए।

8. Present your comments on the weaknesses of Morgenthau's realism

मर्गेन्थाऊ के यथार्थवाद की दुर्बलताओं पर अपनी टिप्पणी प्रस्तुत कीजिए।
